CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município da Estância Hidromineral de Lindoia autorizado 

a abrir na Lei Orçamentária do exercício de 2026, um crédito adicional especial no valor de até R$ 
2.725.660,70 (dois milhões, setecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e 

setenta centavos), a ser distribuído da seguinte forma no orçamento vigente: 

02. Poder Executivo 

02.02. Diretoria Municipal de Finanças - DF 
02.02.01 Divisão de Finanças e Dependências 

02. Poder Executivo 
 02.06. Diretoria Municipal de Educação - DE

[...]

2º Os recursos necessários à cobertura do Crédito Adicional Especial autorizado no art. 
1º desta Lei ocorrerão na forma do art. 43, §1º, incisos I, II e III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme abaixo discriminado: 

I – no valor de R$ 142.664,00 (cento e quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro 
reais), por anulação total ou parcial de dotações orçamentárias do vigente orçamento, para cobertura 
de Despesas de Exercícios Anteriores e Termo de Colaboração, observado o disposto no art. 43, §1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/1964, conforme segue:

[...]

Turismo, Cultura e Desenvolvimento - DTC 
02.04.00 Diretoria Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento 

02. Poder Executivo 
 02.09. Diretoria Municipal de Trânsito e Segurança Pública 

02.09.01 Divisão de Trânsito 

II – no valor de R$ 1.082.996,70 (um milhão, oitenta e dois mil, novecentos e noventa e 

seis reais e setenta centavos), por superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício 
anterior, observado o disposto no art. 43, §1º, inciso I, e §2º, da Lei Federal nº 4.320/1964, 

destinado a: 

a) R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) – Auxílio de custo ao transporte universitário, Fonte 
01; 

b) R$ 19.330,70 (dezenove mil, trezentos e trinta reais e setenta centavos) – FUNDEB 
diferido (exercício anterior), Fonte 02; 

c) R$ 263.666,00 (duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais) – 
Aquisição de máquinas agrícolas, referente ao Convênio Federal nº 922857/2021, sendo 

Fonte 05 (R$ 233.666,00) e Fonte 01 – contrapartida (R$ 30.000,00). 

III – no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), por excesso de 

arrecadação verificado no exercício, referente ao ingresso de recurso federal destinado ao custeio da 
Atenção Primária à Saúde, Proposta nº 63000720683202500, nos termos do art. 43, §1º, inciso II, 
da Lei Federal nº 4.320/1964.

[...]

outras providências”. 

Tem o presente Projeto de Lei o intuito de requerer autorização legislativa desta 

honrada Casa de Leis para a abertura de Crédito Adicional Especial, com a inclusão de 

dotações orçamentárias no orçamento vigente, no valor total de R$ 2.725.660,70 (dois 

milhões, setecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e setenta centavos). 

Vale destacar que o Projeto de Lei autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Especial no valor total de R$ 2.725.660,70, sendo: R$ 6.500,00 referentes a Despesas de 
Exercícios Anteriores, R$ 136.164,00 referentes ao termo de colaboração para abrigo de